Singulae tum catechismi tum libri precationum paginae figuris marginalibus ornatae sunt; in libro precationum multae imagines ligno incisae cernuntur; cf. *Can. IV* 1015.

Unum tantum huius editionis vidi exemplum, idque sub a. 1886 Francofurti ad Moenum in bibliotheca clarissimi Ioannis Janssen († 1891); quod ubi nunc exstet nescio. Editionem posuit *Sommervogel*, Bibl. II 628.

1019 sive litt. (14). 1568.

Codretti grammatica cum Canisii catechismo Ingolstadii denuo editur.

Grammatica latina P. Hannibal Codretti S. J., quam Canisius in Germanorum usum aliquantulum accommodatam a. 1556 Ingolstadii una cum sua „Summa Doctrinae Christianae . . . ad captum rūdiorum accommodata“ sive catechismo suo minimo excudendam curaverat (*Can. I* 592^o), cum a. 1561 Dilingae (omisso tamen catechismo), a. 1564 Ingolstadii iterum cum catechismo minimo in lucem emissa esset (*Can. III* 774—775; *IV* 1025—1026), a. 1568 ibidem rursus in lucem prodidit: „PRINCIPIA | GRAMMATICÆ. | Libellus plane nouns, et ad eius artis | rudimenta plenè tum tradenda, | tum percipienda, ut nullus | ferè alius, maxime | commodius [sic!] iu- | uentuti. | INGOLSTADII EX- | cudebat Alexander | Vveissen- | horn. | 1568.“

In titulo versus 1, 2, 9, 10, 11 rubri sunt; 8^o min.; nec paginae nec folia numeris signata sunt; ff. 80 (addito titulari); praeterea in fine libri folium vacuum. Reliqua, imprimis catechismus, in hac editione eadem sunt atque in editione anni 1564; v. *Can. IV* 1025—1026.

Librum vidi Monachii in bibliotheca universitatis, Philol. 555. *Sommervogel* mentionem eius fecit Bibl. II 667.

1020 sive litt. (15). 1568.

Canisii Summa italice iterum editur per Tramezzinum. Quam ipse et Canisius Victoriae Farnesiae dedicant; cui et liber eiusque auctor probantur et Societas per Paulum III. ipsius avum plantata gratissima est.

Michael Tramezzinus typographus et bibliopola venetus, qui Canisii „Summam“ per P. Angelum Dovitium (Doviti, Dovizi) S. J. († 1564; v. *Can.* III 788; *Tacchi Venturi* l. c. I 299²) italice versam Venetiis a. 1560 vulgaverat (*Can.* II 606⁴), eam iterum italice edidit a. 1568: „SOMMA DELLA | DOTTRINA CHRI- | STI- ANA, CHIARA- | MENTE DESCRITTA | per uia d' interro- | gationi. | COMPOSTA DAL R. P. | M. Pietro Canisio Theologo | della compagnia di Giesu, & | da lui nouamente riue- | duta, & ampliata. | Co'l priuilegio del sommo Pontefice, | & de ll' Illu- strissimo Senato Veneto | per anni XX.“ In extremo libro: „IN VENETIA, | per Michele Tramezzino. | M D LXVIII.“

16⁰; ff. sign. 243; praeterea in initio libri ff. non sign. 8 (addito titulari). Titulum sequitur privilegium a. 1555 a Iulio III. pontifice Tramezzino in decennium per omnes terras concessum ad varios libros sive latinos, sive italicos, sive ex linguis latina et hispanica in italicam versos, qui omnibus litterarum studiosis utiles futuri sint (nullus eorum nominatim significatur), excudendos et vendendos; sequitur alterum privilegium, idque a republica veneta 15. Ianuarii 1559 in 20 annos Tramezzino concessum in Summae canisianae versionem italicam intra fines eiusdem reipublicae excudendam et vendendam; privilegia sequuntur litterae italicae a Tramezzino ad Victoriam Farnese dala Rovere ducissam urbinatem (de qua *Can.* II 302³; III 788) datae, quibus tempus non est ascriptum; litterarum brevem summam hic pono: Tramezzinus ducissae primam Summae italice versae editionem dedicavit; quam ei gratissimam fuisse magnumque solacium praebuisse novit. Iam autem liber, cum per Tramezzinum iterum excusus ac per ipsum auctorem amplificatus et emendatus sit, ducissae etiam magis placebit. Hanc igitur editionem ei dedicat libri auctor, dedicat etiam Tramezzinus; neque enim hic ignorat, quam propenso animo ducissa sit in praeclaram illam Societatem Iesu, quae ubique terrarum plurimum pro Deo et laborat et sustinet; atque ita putat honore et gloria crescere etiam Paulum III. pontificem ducissae avum („anolo“), per quem Deus Societatem Iesu in ecclesia plautavit. Canisius catechismi auctor ducissae valde gratus est („molto grato a lei“). Catechismus est f. 1—222; f. 222—223 conspectus rerum; deinde „appendix de iustificatione“ (cf. supra p. 385²); f. 132^b integrum paene paginam occupat imago ligno incisa Christi crucei affixi; iuxta crucem Maria et Ioannes stant. Multae ex primis litteris imagunculis ornatae sunt; caeterum liber typis excusus est valde parvis.